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首個以「都市禪堂」為載體的國內首家
少林文化交流中心日前亮相河南省鄭州市
鄭東新區。該交流中心將為都市人提供一
個打坐禪修、讀經交流、主題講座、少林
養生、公益慈善和社會服務為一體的文化
交流平台，通過禪修幫助都市人撫慰心
靈，提升智慧。

經過一年的籌備和試運行，都市禪堂已經
組織了300餘次活動。20日上午，少林文化

交流中心於鄭東新區舉行了新址的祈福法會
及揭牌儀式。少林寺方丈釋永信表示，都市
禪堂是在人間佛教思想的基礎上，以「祖師
禪」為依據，以現代人心所向為出發點的禪
宗現代理念，是這個時代的產物，是城市大
眾共同參與、共同享用的方便法門。希望將
寺院的傳統禪堂模式植於都市、植於社區，
讓禪更好地融入到都市人的生活習慣裡，使
得禪法與生活打成一片。

該都市禪堂負責人延貫居士告訴記者，
這是少林寺嘗試的一種新模式，旨在傳播
少林寺的傳統文化。在禪堂裡會像寺院一
樣，主要課程都是少林寺法師負責，聽和
講都是免費的，為去少林寺不方便的居士
及愛好者提供一個交流場地。這個禪堂任
何人都是可以來的。佛菩薩節日的時候我
們會做祈福會，每周會有佛學心理和講座
及禪修會。 ■本報記者 曹宇鄭州報道

在河南省焦作市楓華園社區，64歲
的王三留是遠近聞名的孝子。自從
2007年，母親劉蓮青生病臥床，儘管

有兄弟四個，但老二王三留毅然留在母親
身邊照顧。8年記下10本護理筆記，為93
歲的老母親創造了一個舒適的晚年。

2007年，意外的腦梗死讓劉蓮青老人肢
體癱瘓，同時喪失了語言功能和吞嚥功
能，只能從鼻孔插一根胃管到胃裡，每天
只能「吃」流食。

每天早上6點，王三留就起床清洗母親晚
上尿濕的衣服和床單，然後開始一天裡為
母親做飯、餵飯、喝奶、餵藥的工作。此
外還要抱母親小便、翻身，每天至少十幾
次，晚上從來沒有在凌晨2點前睡過。在他
的精心照顧下，老母親幾乎沒有再住過
院。

王三留告訴記者，記「護理筆記」是母
親早年住院時醫生交代的，是為了輔助治

療，「記的東西都是母親每天生活的細
節，幾點幾分尿了多少毫升的尿，幾點幾
分吃的飯、吃的藥以及分量。」這樣的細
節，8年來已經寫滿大大小小10個筆記本。

王三留說，他現在的心願就是母親能好
好活一天，他就好好伺候一天。

■中新網

廣東東莞女德班以「打不還手，罵不
還口，逆來順受，絕不離婚」為「四項
基本原則」，在網絡引起熱議。

根據央視網報道，東莞蒙正「女德班」
每年舉辦十二期，每期約50人，全天學
習，一期一周時間。該女德班的邏輯是德
行好的人才能擁有健康和財富。蒙正國學
館的館長黃城在課堂上，將「德行」解釋
為三道：姑娘道、媳婦道、老太太道。
「每道都有女人要守的本分」。參加「女
德班」學習的李女士透露，第一天上課拜
師要磕頭，每天都要鞠躬，這是學員正式
入門的儀式，之後將實行7天封閉式培訓。

蒙正國學館館長黃城提出了女德班以
「打不還手，罵不還口，逆來順受，絕不
離婚」為「四項基本原則」，他說：「如
果要做女強人，就得切掉子宮、切除乳
房，放棄所有女性特點」，這種驚人言論

隨後在網絡上引起熱議。有網友稱此類課
程的初衷是恢復中國傳統文化，表示支
持，只是方式不恰當；但更多的網友質疑
該機構開辦此類課程的動機是「將女人培
養為奴隸」，斥其造成男女不平等加劇，
文化糟粕重現。 ■本報記者何花東莞報道

「漫步渝中老城 發現步道之美」無車日大型
公益活動，在重慶解放碑中心廣場拉開帷幕。
1000餘名徒步愛好者行走山城步道，感知渝中

老城人文歷史以及和諧友善人居環境。活動起點設
在解放碑中心廣場，終點在三峽博物館廣場，全程
約6公里。

上午9點半從繁華的解放碑走出20來分鐘，從山
城巷入口進入，沿石階而上，一側是懸崖，一側是
民居，走走族們邊走邊看，連聲說：「這就是記憶
中的老重慶。」

沿路的景色讓27歲的英國小伙子林海（英文名
Andrew）激動不已，連聲稱讚：「過癮兒，過癮
兒。」他的這句「過癮兒」說得非常「重慶」。對
中國文化情有獨鍾的林海，早年在英國曼徹斯特大
學學習漢學，隨後作為國際交換生，來到中國人民
大學就讀1年。畢業以後，開始自己的中國生活。

■本報記者張馨月重慶報道

可幫助監考的「考場助手」機器人，日前由
江西理工大學機器人協會4名同學研製成功。
研發團隊隊長李亞博稱，「考場助手」智能機

器人能通過指紋識別、金屬探測、智能門禁等系
統，實現考生入場考試時的身份識別與安全檢查。
在考試過程中可自動收發試卷、播放英語聽力和信
號屏蔽，還可以實現移動視頻監控。目前，國家知
識產權局已受理「考場助手」機器人專利申請。

■本報記者黃慧江西報道

沈森彪早年是煤礦工人，因傷回家長休。
1980年起，他和妻子靠養豬成了「萬

元戶」。此後，他和別人合夥做鋁材、塑料
鞋、窗簾生意，但不是被騙就是虧本，不僅
攢的錢打了水漂，還欠下幾十萬元的債。到
1987年，妻子扔下年幼的三個孩子走了。當
時家裡差點斷糧，一家人吃了一個多月的蕃
薯葉。

1995年，沈森彪靠養了幾年豬的積蓄從江
西進了150頭仔豬，但養了3個月，碰上豬價
大跌，只能賤賣，虧了十幾萬。至此，他已
借了536,385元，債主106人。沈森彪做了個
賬本，18頁，記錄借來的每筆錢。

1997年後，沈森彪的生活開始好轉。根據
賬本，他開始償還債務。到債主家，他往往
先道歉後還錢，「這麼多年前借的錢現在才
還，必須要道歉。如果債主說要多還，只要
能承受得起，我都願意；但大部分債主沒有
說，他們都是我家的恩人。」

因為沒有字據，有的債主因為時間很長，
甚至見沈森彪上門還錢都記不起來了。沈森
彪的女兒說，當年很多債主沒留借據，也不

指 望 他 還 債
了。不過父親
堅持還，哪怕
對方把這個事
情忘記了。

沈森彪說，
這麼多年，只
要是家裡能拿
來換錢、還錢
的東西，他一
定 會 還 給 人
家。如果當事
人已經過世，
沈森彪也堅持
還錢。

如今沈森彪
已經退休。今
年過年，他給村裡68位老人各發了100元的
紅包，還給 6 個特別困難的老人每人送上
3000元。他說，自己省慣了，能保證基本生
活就行，「以前都是別人幫助我，現在輪到
我幫幫別人了。」

3030年償還年償還5050萬萬
浙浙 老人老人

6565歲的浙江永康老人沈森彪日前趕歲的浙江永康老人沈森彪日前趕

到台州市仙居縣到台州市仙居縣，，尋找尋找106106名債主中的名債主中的

最後一位最後一位，，還給這位名叫還給這位名叫「「連升連升」」的的

債主債主900900元元，，以償還以償還19881988年欠下的年欠下的4040

元工錢元工錢。。至此至此，，3030年间他已一一償還年间他已一一償還

了共了共5050多萬元債務多萬元債務。。
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■■沈森彪花了沈森彪花了3030年終於還清年終於還清5050
多萬元的債務多萬元的債務。。 網上圖片網上圖片
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5:10 搶錢夫妻

有線體育台

9:45 體育王
10:00 FIBA 籃球世界
10:30 韋伯盃保齡球賽
12:00 FIBA 籃球世界
12:30 世界盃短池游泳賽-杜拜站
2:00 體育王
2:30 韋伯盃保齡球賽
4:00 體育王
4:30 協會盃網球賽決賽 捷克

對 塞爾維亞
6:15 體育王
6:30 FIBA 籃球世界
7:00 韋伯盃保齡球賽
8:30 世界盃短池游泳賽-杜拜站

10:00 體育王
10:30 韋伯盃保齡球賽
12:00 體育王
12:30 協會盃網球賽決賽 捷克

對 塞爾維亞
2:15 體育王
2:30 FIBA 籃球世界
3:00 韋伯盃保齡球賽
4:30 世界盃短池游泳賽-杜拜站

中央電視台-1
（數碼頻道）

9:00 天天飲食
9:15 人與自然
9:42 父母愛情

10:28 父母愛情
11:14 父母愛情
12:00 新聞30分
12:30 今日說法
12:58 導視
12:59 畫皮之真愛無悔
1:45 畫皮之真愛無悔
2:31 畫皮之真愛無悔
3:17 導視
3:19 畫皮之真愛無悔
4:05 導視
4:07 人與自然
4:34 天天飲食
4:49 生活提示
4:53 導視
4:55 第一動畫樂園
6:58 導視
7:00 新聞聯播
7:30 公益宣傳短片
7:32 天氣預報
7:37 公益宣傳短片
7:40 焦點訪談
7:56 公益宣傳短片
8:00 前情提要
8:00 馬向陽下鄉記
8:46 前情提要
8:47 馬向陽下鄉記
9:33 人與自然

10:00 晚間新聞
10:30 導視
10:32 動物世界
11:02 導視
11:03 小菊的春天
11:48 導視
11:50 小菊的春天
12:35 導視
12:37 國際藝苑
1:27 導視
1:29 動物世界
1:59 導視
2:01 精彩一刻
2:12 請您欣賞

中央電視台
（國際頻道）

9:00 天涯共此時
9:45 天天飲食

10:00 中國新聞
10:12 第五空間
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:12 快樂驛站
2:27 護國良相狄仁傑-古墓驚雷
3:12 護國良相狄仁傑-古墓驚雷
4:00 中國新聞
4:10 護國良相狄仁傑-古墓驚雷
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 青果巷
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 中華醫藥
10:45 全球華人資訊
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 中國文藝
12:41 國寶檔案
1:00 中國新聞
1:15 百家講壇
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
3:00 中國新聞
3:15 中華醫藥
4:00 中國新聞
5:00 走遍中國
5:30 華人世界


